

Farul Creștin

„Voi sunteți lumina lumii”. Matei 5:14.

Anul VII. No. 47

Redacția și administrația: Arad, Strada Fabricii, No. 18
Apare în fiecare Sâmbătă

Sâmbătă,
25 Noemvr. 1939

Note răslețe

dela Congresul Alianței Baptiste Mondiale

de I. Cocuț

Baptiștii și războiul.

Războiul totdeauna distruge tot ce e bun în viața omenească, a spus Dr. Nordström din Suedia, și e cu totul contrar învățaturii creștine. Datoria noastră ca indivizi și ca biserici e să fim unelte în mâna lui Dumnezeu, căci noi putem aduce pace pe pământ în măsura în care Dumnezeu are libertate să lucreze în inimile noastre.

Baptiștii și Biblia.

Biblia trebuie să ocupe locul central și suprem în închinăciunea noastră publică, a spus R. Kirby din Australia în cuvântarea sa de Marți. Ea înalță pe Hristos. Ea aduce Duhul sfânt. Ea atrage pe oameni la pocăință.

Conducători noi ai Alianței Baptiste Mondiale.

Dăm mai jos lista funcționarilor și membrilor Comitetului Alianței Baptiste Mondiale: Dr. I. H. Rushbrooke, președinte; vicepreședinți: Dr. N. I. Nordström, Suedia; C. I. Tinsley, Australia; Dr. Hans Luckey, Germania; Dr. L. R. Scarborough, Texas; Dr. L. K. Williams, Chicago și Dr. S. M. Zan, China. Secretar general a fost ales Dr. W. O. Lewis, Franța. Au fost aleși doi secretari onorifici: Dr. C. D. Gray și Dr. L. D. Newton, Statele Unite. Au fost aleși doi casieri: A. Mathew, guvernatorul statului Ontario și C. T. Quesne, Londra. Restul membrilor în comitet sunt: din Anglia, M. Aubrey, Dr. D. G. Griffith, Dr. G. Lans și Dr. W. C. Taylor; din Canada, Dr. H. H. Bingham și Dr. W. C. Smalley; din China, Dr. R. C. Bau; din India, Dr. San Ba; din Italia, prof. L. Pascheto; din România, L. L. Sezonov; din Japo-

nia, Dr. Jugoro Chiba; din Ungaria, M. Baranyay; din Brazilia, Dr. I. Soren; din Norvegia, Dr. A. T. Ohon; din Polonia, L. Miksa; din Africa de sud, I. Ch. Sterne; din Statele Unite, Dr. G. Truett, Dr. L. W. Smite, Dr. E. Adams, Dr. I. Decker, Dr. M. Dodd, Dr. O. Fuller, Dr. Everett Gill, Dr. I. R. Sampey, Dr. I. M. Nabrit și Dr. G. L. Prince. Afară de cei aleși din diferite țări, au mai fost aleși următorii: Dr. Th. F. Adams, Dr. T. G. Dunning, Dr. Frank, H. Leavel, Prof. N. Ionadab și surorile F. W. Armstrong, Frau Diemel, Ernest Brown, S. W. Layten și I. Nuveen.

De sigur a fost o mare bucurie pentru toți și mai ales pentru delegații din România, că Dr. I. H. Rushbrooke a fost ales președinte al Alianței Baptiste Mondiale. Dânsul iubește foarte mult baptiștii din România și poporul român. În același timp e unul dintre cei mai sfinți, mai credincioși și mai înțelepți oameni pe care îi au baptiștii.

Incurcătura unui fulger.

Înainte de a începe programul Marți seara, a plouat și un fulger a tulburat o parte din cele 25 megafoane (aparatele care măresc vocea). Nimeni n'a știut de acest lucru. Când soția ministrului muncii din Anglia, Mrs. E. Brown, a început să vorbească, unele din megafoane au început să urle și poporul să bată în palme. Dânsa s'a speriat crezând că oamenii nu vreau s'o asculte. I s'a explicat situația și în câteva minute megafoanele au fost tocmite. Dânsa apoi a ținut una din cele mai frumoase cuvântări despre „Moștenirea libertății și a adevărului”.

Predica Congresului.

Dr. A. T. Ahon din Norvegia a ținut predica principală a Congresului. Textul dânsului a fost: Galateni 2:20. „Un creștin”, a spus Dr. Ohon, e un om care trăiește în Hristos și în care trăiește Hristos. Cea mai mare nevoie a bisericii de azi e o nouă trezire a vieții spirituale de tovărășie cu Domnul”.

Evangelizare în stradă.

Miercuri, în ziua a patra a Congresului, s'a ținut o evangelizare în mijlocul străzii în cel mai umblat loc din Atlanta. Toată circulația tramvaielor, automobilelor, etc. a fost oprită pentru 2 ceasuri. Primarul orașului și guvernatorul statului Georgia au patronat evangelizarea. Comercianții și bancherii și-au închis afacerile și au venit să asculte Evanghelia. Dr. O. Johnson a predicat cu multă putere despre mântuirea prin crucea lui Hristos. Dânsul e unul dintre cei mai buni evangheliști din America. Poporul a cântat mai multe cântări evanghelice așa de tare că răsuna orașul.

Congresul și alcoolul.

Dr. Wilson Black din Anglia a ținut o cuvântare furioasă împotriva beuturilor îmbătătoare. Baptiștii trebuie să-și curețe casa în această privință. Curați de alcool, trebuie să pornim o cruciadă mondială contra lui. Acest rău social trebuie curățat cu totul. Pilda noastră și cuvântul nostru trebuie să aibă o mare influență în această privință.

O evangelizare de cinci ani.

Un comitet, condus de Dr. W. P. Beers din New York, a propus un
(Continuare din pag. 8-a).

Farul Creștin

Foaie religioasă

Apare sub îngrijirea unui comitet.

Redactor responsabil:

Ioan Cocuț

Anul VII. No. 47 Sâmbătă 25 Noemv. 1939

Apare în fiecare săptămână

Abonamentul:

Pe un an 100 lei, pe 6 luni 60 lei.

In străinătate 250 lei

Nu se primesc abonamente
decît cu trimiteria banilor
înainte.Redacția și Administrația:
Arad, Str. Fabricii 18.

Cășier: N. Oncu, Arad, Str. Blanduziei 4

DELA REDACȚIE

Aducem la cunoștința tuturor abonaților că adresa FARULUI s'a schimbat. Din str. FABRICII 20, ne-am mutat la STR. FABRICII 18. Deci, rugăm frățietatea, ca de azi încolo să ne scrie atât pentru FARUL cât și pentru DEPOZIT, la această adresă.

* * *

S'au reînceput nou'le abonări la foile noastre. Să începem lupta pentru a duce lumina FARULUI în toate familiile. Cu cât vom avea mai mulți abonați, cu atât foile noastre vor fi mai bogate și mai frumoase.

Harmoniuribune și ieftine
pentru biserici
și familii găsiți
la**Francisc****Kecskes**

Timișoara IV.

Str. Rollinteanu No. 16.

Fr. Sârbu Sabin din Curtici, angajează lucrători la cizmăria sa, precum și un ucenic din familie bună. Cei interesați să se adreseze la: Sabin Sârbu, Curtici, jud. Arad.

IN 16 IULIE, 1939, a înecat din vicăță sora Persida. Celădar, în etate de 51 de ani, botezată din anul 1907, din biserica baptistă din București. Serviciul religios a fost condus de fr. Branea, păstorul bisericii din Colentina, ajutat de frații Isaac și Mihoiu.

LEPROȘII ȘI PRINCIPIILE LUI HRISTOS

de D. Baban

La Congresul nostru ținut la București, între multe altele rapoarte, date de propovăduitorii Evangheliei, am auzit și am urmărit cu mare atenție raportul misionarului care lucrează între leproși dela Tichilești, județul Tulcea, din țara noastră, raport care a stârnit admirația tuturor celor ce erau de față.

L-am măsurat pe misionar cu privirea și puteai să citești pe fața lui semnele unui devotament dus până la jertfă la care s'a expus el și familia lui ca să lucreze printre aceste cadavre vii... și să vezi zi cu zi cum se fac șanturi de putreziciune pe mâini, pe față și pe tot corpul lor, lăsând se se vadă oasele și sgârciurile goale...

L-am auzit cum raporta că au reușit prin jertfa lor și cu concursul fraților noștri de pretutindeni să-și construiască o biserică, unde se pot închina Domnului Dumnezeu, locaș de care se bucură foarte mult.

În această cauză este ceva foarte interesant, cu toate că majoritatea bisericilor au fost închise, însă biserica fraților noștri leproși nimeni nu a avut curajul să o închidă.

Am stat și m'am gândit ce groaznică este această lepră a trupului. Mai înfricoșată este însă, mirosul leprosului. Și am rămas cu gândul dus și la alți misionari care s'au devotat pentru cauza sfântă a lui Hristos de a mântui sufletele lor din păcat.

Am citit cândva într'un raport al unui misionar ce lucrează între leproși de prin Africa: între altele scria: „...aceasta este ultima scrisoare pe care o mai scriu cu mâna stângă întrucât întreg corpul meu este plin de lepră...” Ce abnegație, ce lepădare de sine, pentru cauza cea sfântă! Să-i duci la Hristos...

Și apoi să săruți un lepros așa cum a făcut sfântul Francisc din Assisi... Să-i săruți cu toată dragostea, aceste lucruri nu le poate face oricine, ci numai un mare creștin.

Numai din principiile lui Hristos poate isvorî această dragoste, dusă până la jertfă. În timp ce în lumea antică, leproși erau alungați afară din cetate, Hristos îi cheamă la El și-i vindecă.

Eu nu aș putea primi dela Domnul meu o plată egală cu aceia care lucrează între leproși

cu atâta lepădare de sine; mă simt prea inferior față de ei.

Și mai este o lepră și mai rea și mai periculoasă, este lepra păcatului. Și câți leproși ai păcatului mișună în toată lumea? Care fărâmițează și descompune sufletele milioaneilor de creștini. Păcatul are cel mai urât și greu miros din câte pot fi altele în lume, șivoaiele lui sunt: hoția, beția, minciuna, clevețirea, sgârșenia, hula, pizma invidia, etc.

Vino la Isus Hristos și vei scăpa de lepra păcatului.

Iubirea de mamă

Când George Washington a fost numit președinte al Statelor Unite, el veni la mamă-sa și-i zise: „Mamă, poporul m'a ales prim magistrat al Statelor Unite și eu am venit să-mi iau rămas bun dela tine; îndată ce îmi voi sfârși lucrările și funcțiunea mea va fi împlinită, ne vom revedea în Virginia”.

— „Tu nu mă vei mai găsi atunci, fiul meu. Dar du-te, îndeplinește-ți lucrarea și îndurarea lui Dumnezeu să fie cu tine”. La aceste cuvinte, ea deschise brațele și președintele stătu cufundat multă vreme cu capul plecat în poala bătrânei bolnave, ale cărei mâini slăbite îi mângăiau părul. Suspine și lacrimi s'gudură acel corp puternic, care părea că nu se poate smulge din această ultimă îmbrățișare. Mama eroică fu prima care își recăpătă liniștea și care-l trimise la lucrul său cu duioșie.

Moartea Creștinismului s'a făcut din grija împăratului Constantin, în anul 323, când el deveni creștin și converti întreg imperiul la Evanghelie, printr'un decret împărătesc. Din acea zi, credința creștină încetă de a mai fi vie. După 1700 de ani, Creștinismul deveni arta de a acomoda pe Hristos greșelilor lumesti, și lumea, greșelilor creștinilor.

Dar, nimic curat, frumos, durabil, uman, nimic veșnic nu se poate crea fără religia lui Hristos, nic și dătătoare de viață.

MĂRGĂRITARELE TINERETULUIColecție de poezii religioase
de I. Rusu.

A se comanda dela:

IOAN RUSU, Lupeni,
str. Mihai Viteazul 37

...In lume beți avea necazuri,
dar îndrăzniți. Eu am biruit lumea”. Ioan 16:33.

Oastea cerească a lui Elisei

2. Imp. 6:8—22.

de Earl Truța.

Impăratul Siriei era în războiu cu Israel. Israel nici nu trebuia să-și trimită armata la luptă, fiindcă omul lui Dumnezeu era mai de folos regelui și țării decât toată armata.

I. Apărarea spirituală a lui Dumnezeu.

Impăratul Siriei se sfătuia cu cei mai mari ofițeri și comandanți ai armatei, zicând: „Să trimitem, prin surprindere, câteva sute de soldați în Israel”. Elisei, mijlocitorul între Israel și Dumnezeu, în timpul acela, avea putere de a ști înainte mișcările dușmanului. Regele lui Israel, era Iehoram, un om rău, de care Elisei nu se bucura. Totuși ca patriot bun, Elisei îi spunea unde sunt ascunși Sirienii, pe dealuri, gata să năvălească asupra Israelitelor. Regele lui Israel se părea că știe mai bine toate planurile dușmanului, decât mulți din Siria. Prevedea toate mișcările cu atâta precizie, încât regele Siriei a început să suspecteze pe ofițerii lui. Trebuie să fie un trădător în tabăra lui! Cineva dintre acei care se bucură de încrederea regelui, arată planurile regelui, dușmanilor. Și împăratul Siriei, în sfârșit spune: „Nu voiți să-mi spuneți care dintre noi este pentru împăratul lui Israel?”

Impăratul Siriei a fost un general bun, foarte capabil, dar el n'a luat în considerare unele forțe spirituale, care au fost în stare să-l biruiască. Alergarea nu este întotdeauna câștigată de cel mai repede, nici lupta de cel mai tare. Când Eduard, regele Angliei s'a dus, de mult, împotriva trupelor scoțiene, el a rămas uimit de numărul cel mic al soldaților care îl aștepta jos gata să primească atacul armatei sale puternice. Dar ei își puneau încrederea în Dumnezeul oștirilor. Și regele a rămas și mai uimit când a văzut priveliștea aceea neobișnuită a întregii armate scoțiene, după obiceiul ei, ingenuchiată, rugându-se lui Dumnezeu. Generalul care călătorea lângă rege, a zis: „Crede-mă, acești oameni, ori vor birui, ori vor muri”.

Regele Siriei nu lua în seamă prezența lui Dumnezeu, în a cărui mâini stă biruința. El nu și-a dat seama de această nevăzută Putere. Această greșală au făcut-o

de multe ori, acei care persecutau poporul lui Dumnezeu. Faraon a făcut această greșală, când n'a vrut să lase pe copiii lui Israel să iasă din robie; aceeași greșală a făcut-o Irod, când și-a închipuit că poate distruge împărăția nouă, prin uciderea copiilor nevinovați din Betleem. Neron credea că poate nimici Creștinismul, prin persecuția creștinilor la Roma. Credincioșii au fost arși pe rug, măcelăriți, spânzurați, dar prezența Dumnezeului celui viu a fost cu **biserica Lui, care nu poate fi distrusă**.

Mulți, care sunt dușmanii adevărați, ai Bibliei, ai dreptății vor dispărea și aceștia vor merge înainte la biruință. Voltaire s'a lăudat că el poate să distrugă Creștinismul, care a cerut 12 apostoli să-l întemeieze. Dar cât de mândră și de nebună a fost această laudă. După mfoarta lui, tipografia pe care a întrebuințat-o, a fost folosită pentru tipărirea Bibliei la Geneva. Psalmistul spune despre astfel de dușmani ai lui Dumnezeu: „Cel ce șade în ceruri, râde, Domnul își bate joc de ei”.

Impăratul Siriei a aflat că nu este niciun trădător în tabăra lui. Un ofițer i-a spus: „Nimeni, împărate, domnul meu; dar proorocul Elisei, care este în Israel, spune împăratului lui Israel cuvintele pe care tu le rostiești în odaia ta de culcare”. Oare a fost Naaman care a spus aceste cuvinte? În orice caz, a fost unul, care a știut puterea lui Elisei.

Impăratul Siriei s'a gândit la un alt plan. „Duceți-vă și vedeți, unde este, ca să trimit, să-l prindă”. Dacă el poate să pună la o parte acest prooroc, planurile sale dibace vor reuși. Cât de simplu și ușor îi părea lui! Dar nu și-a dat seama, că Dumnezeu este cu acest om. Acum lucrurile se schimbă. O armată merge contra lui Dumnezeu. Puterea omenească contra puterii divine. Oare nu s'a gândit împăratul, că, dacă proorocul a aflat celelalte planuri, va ști și despre acesta înainte de timp și-l va zădărnici? Ar fi trebuit să știe, că el are de a face cu Dumnezeu, nu numai cu profetul și că va fi imposibil să însele pe Dumnezeu.

II. Apărarea oastei ingereste.

Cei care s'au dus să caute pe

Elisei s'au întors și au spus: „Iată că este la Dotan”. Impăratul a trimis acolo cai, cară și o oaste puternică. Ce nebulie, să creadă că el poate prinde pe profetul lui Dumnezeu cu puterea lui fizică. Au ajuns noaptea și au înconjurat cetatea. Au vrut să-l surprindă și să formeze o linie în jurul cetății ca să nu poată fugi.

Dar slujitorul lui Elisei s'a sculat dis de dimineată. Poate șmotul soldaților l-a trezit. Poate un prieten l-a chemat să-i spună că cetatea e înconjurată. Slujitorul a ieșit din locașul simplu al profetului. Atunci a văzut cai și cară, — o oaste întregă. Speriat, el veni să spună stăpânului său.

Elisei a răspuns la vestea aceasta: „Nu te teme, căci mai mulți sunt cei cu noi, decât cei cu ei”. Slujitorul, lui Elisei a crezut în Dumnezeu, fără îndoială. El a crezut că Dumnezeu este prezent cu poporul Său. Totuși când este vorba de a pune la probă credința lui, el este slab. Dar noi? Noi credem că Dumnezeu este Tatăl nostru, totuși de multe ori suntem îngrijorați de familia noastră, de afacerea noastră, de recolta noastră. De câte ori n'am spus și noi: „Ah, cum vom face?” O, dacă ne-am da seama de prezența lui Dumnezeu! De prezența Lui în casa noastră, de prezența Lui în greutatea, de prezența Lui în biserică noastră. Când vedem o greutate, o piedecă noi zicem: „Cum vom face?” Femeile au zis între ele: „Cine va înălțura niatra?” Spiritul temerii și al fricii, cât de mult ne împiedecă în lucrul nostru!

Acei care sunt aproape de Dumnezeu, simțesc prezența Lui. Elisei nu s'a speriat de oastea sirienilor. „Nu te teme!” În toate timpurile, servii lui Dumnezeu, prin curajul lor bazat pe credința că El este cu ei, au făcut minuni, au trecut cu bine prin tot felul de greutăți mari, au întimpinat fără frică opoziția covârșitoare și au reușit să facă lucruri care se păreau imposibile ochiului omenească. Când ne întimpină un pericol, curajul să fie și mai mare. Luther a cântat cântările lui cele mai mișcătoare de laudă, de speranță și curaj în momentele cele mai întunecoase ale vieții sale. Acei, care au pe Dumne-

(Continuare în pag. 4-a)

OASTEA CEREASCĂ A LUI ELISEI

(Urmare din pag. 3a)

zeu cu ei, pot cânta în mijlocul întunecului.

Elisei s'a rugat și a zis: „Doamne, deschide-i ochii să vadă”. Ochii tânărului slujitor au fost închiși. El n'a văzut caii și carăle de foc, care au tăbărit în jurul lui Elisei. El n'a știut că scăparea este aproape. Cât de mulți sunt ca și el, orbi, care nu văd puterea lui Dumnezeu, providența lui Dumnezeu! Cât de mulți văd repede tot ce privește viața lor materială, dar cât de încet văd ei ceea ce privește sufletele lor nemuritoare! Cât de mulți nu văd nicio frumusețe în Hristos!

Dar ochii slujitorului au fost deschiși și el a văzut o putere, care n'a fost de pe pământul nostru, cu toate că această oaste a luat aceeași formă ca și cea a forțelor siriene, dar a strălucit cu o strălucire cerească. Acei care sunt ai lui Dumnezeu și de partea lui Dumnezeu, au isvoare spirituale și aliați cerești, de care lumea nu știe nimic. Ei sunt chiar ființe cerești, de un rang mai sus decât noi oamenii, care fac voia lui Dumnezeu, care sunt trimiși cu misiuni speciale, care ajută pe copiii lui Dumnezeu și care sunt mai mult invizibili decât văzuți de oameni. Cât de mult cetim despre îngeri în Biblie!

Elisei a fost unul din personajele minunate din Biblie, care au crezut în forțele nevăzute de oameni, care a văzut în viață și carăle de foc ale cerului. Dar au mai fost și alții. Moise, singur, împotriva Egiptului, Ghedeon cu regimentul lui mic, biruind armata puternică a Madianiților; Ilie în lupta singuratecă cu profetii lui Baal; Petru și Ioan rezistând cu dispreț în fața autorităților din Ierusalim; Ștefan și Pavel întimpinând cu o seninătate măiestoasă noroadale, care i-au bătut cu pietre, și mai pre sus decât toți, Marele Purtător de cruce, călcând singur în tease și atrăgând lumea la El.

III. Apărarea bunei voințe.

Linistit, proorocul a așteptat până când trupele siriene au venit jos de pe dealuri, au străbătut Dotan și au înconjurat coliba lui. În împrejurarea aceasta periculoasă, Elisei s'a rugat: „Lovește, Te rog, poporul acesta cu orbire”. Domnul a răspuns la rugăciunea lui. Această oaste, ale cărei ochi

înainte străluceau de răzbunare, acum sunt în întunecul nopții. Elisei devine conducătorul lor și-i conduce vreo 14 km. până la Samaria, capitala țării. Ajunși acolo, a treia oară Elisei s'a rugat și ochii lor s'au deschis. Ei s'au văzut înconjurați de soldații regelui lui Israel, în mâinile dușmanilor lor. Sigur că ei așteptau moartea când și-au dat seama de situația lor. Și regele lui Israel s'a gândit la un măcel al inamicilor lui.

Dar Elisei a arătat un spirit creștin, mulți ani înainte de Hristos. El a zis: „Dă-le pâine și apă, ca să mănânce și să bea, și apoi să se ducă la stăpânul lor”. Care a fost rezultatul acestei tratări generoase? Au plecat ei cu răzbunare arzândă în inimile lor? Au plecat cu gândul să se organizeze mai bine și să se întoarcă pentru un alt atac? Nu! Iată re-

zultatul: „Și oștile sirienilor nu s'au mai întors în ținutul lui Israel”. Aceasta este calea divină, chiar singura cale de a birui asupra dușmanilor noștri. Răul poate fi biruit prin bine.

Aceasta este a treia apărare în lecția noastră, și ea este apărarea prin spiritul iubirii, prin spiritul iertării, arătat în viața Mântuitorului nostru. În toate pericolele noastre, noi putem avea apărarea înțelepciunii pe care Duhul sfânt ne o dă; apărarea puterilor cerești, îngeri, care ne înconjură, și apărarea învoirii bune între oameni. Și aceasta din urmă nu este mai puțin miraculoasă decât celelalte două, fiindcă numai în măsura în care Duhul sfânt al iubirii, locuiește în inimile noastre, putem să ne purtăm cu dragoste față de oameni.

Fiul meu!

Un mare artist italian se numește Michel-Angelo. Numele lui se compune din două cuvinte: *Michael*, arhanghelul care e trimis să distrugă pe Diavolul, și *Angelo*, sau inger, ființă neprihănită, servă a lui Dumnezeu. Intr-o zi, când sta în fața unei bucăți mari de marmură, Michel-Angelo strigă: „Ceea ce este în tine, este sau frumusețe sau josnicie. Aceasta atârnă de mine și numai de mine!”.

Foarte adevărat. În numele tău, iubitul

meu fiu, poate nu ai nici numele de inger sau arhanghel, învingătorul demonilor. Irsă ai posibilitatea de a deveni astfel de ființe prin însăși viața ta. Numai tu poți, dacă vrei, să iasă din marmura inimii tale un arhanghel învingător. Tu poți tot așa să scoți din această inimă un diavol; atârnă de alegere ta. Deci de tine atârnă ce vrei să cioplești din marmura inimii tale: arhanghel învingător și sfânt al Domnului, sau serv al întunecului!

A APĂRUT

Calendarul pe anul 1940

Ne-am dat toată silința ca conținutul Calendarului să fie cât mai ales și cât mai folositor din toate punctele de vedere, mai ales în cele sufletești.

Deasemeni, cu toate că în anul acesta toate s'au scumpit și deci și hârtia de tipărit, totuși **PREȚUL CALENDARULUI** va fi mai ieftin ca în anul trecut, adică se va vinde

cu 10 lei bucată

și nu va fi nici mai mic ca cel din anul trecut. Facem aceasta numai ca să servim frățietatea cu o lucrare cât mai bună și ieftină.

CONDIȚIUNILE DE VÂNZARE sunt următoarele: Toate comenzile se trimit **CONTRA RAMBURS**. Cei ce comandă dela 10 BUC. în sus primesc un **RABAT DE 20%**, dela 50 BUC. până la 100 buc. primesc **RABAT DE 25%**, iar dela 100 BUC. în sus, primesc **RABAT DE 30%**.

GRĂBIȚI-VĂ ȘI COMANDAȚI CALENDARUL PE 1940, căci nu scoatem un număr mare de bucăți și dacă întârziati se poate să nu vă mai putem servi. — **Toate comenzile de calendare se trimit pe adresa: TRUȚA PETRU, București 2, strada Berzei 29.**

WASHINGTON

de D. Pascu

Mi-a fost dat ca să pot vizita capitala Americii, și poate într'un înțeles mai mare, capitala lumii. Deși situația este așa cum este, în Europa, deși diferențele ei capitale par a conduce destinele oamenilor, aici la Washington se știe că tot ce vor face de aici, va avea răsunet în toate capitalele Europei. Aici privește Rusia, Germania, și tot aici este cu ochii Japonia din răsăritul îndepărtat. De aici așteaptă ajutorul, democrațiile mari, ca Anglia și Franța.

Orașul în sine.

Când vii la Washington, găsești ceva deosebit. Desigur, în ce privește mărimea lui este întrecut de multe orașe, ca New York, Chicago, Detroit etc., dar când intri în această capitală, ești copleșit de demnitatea lui. Aici nu mai găsești babilonul de oameni dela New York, nu mai auzi uruiul de tot felul dela Chicago, și nu mai vezi coșurile de fabrici fumegând, ca și la Detroit.

Străzile sunt curate, drepte. Casele sunt aproape uniforme, prețutindeni selipește artă și frumusețe. **Casa albă**, locul unde se fac legile, este una din multele podobe ale orașului. Nu este casa cea mai mare din oraș, dar cred că așa cum se înfățișează ea, este cea mai impunătoare. Toate casele ce se țin de ea, sunt într'un parc, o grădină frumoasă. Pe cealaltă parte, găsești alinate palatele diferitelor ministere, cu diferitele oficii aparținătoare la ele.

Am luat parte la o sesiune a senatului, tocmai când se desbătea legea neutralității, și ridicarea embargoului rus pe arme de război și muniții. Mă așteptam la o luptă între cele două partide, democrat și republican, dar n'am văzut la ce mă așteptam. Discuțiile lor nu erau aprinse, fiecare senator sta la locul lui, și discuta calm. Acolo era și marele opoziționist al guvernului, senatorul Borah, era prezent și senatorul Pitman, i-am auzit vorbind, dar tonul lor, nu era tonul războinic; și a ținut această discuție trei săptămâni, ca apoi guvernul, cu toată opoziția ce i s'a făcut, să iasă victorios, cu o majoritate destul de mare. În fine, era biruința la care poporul american se aștepta.

O masă în cinstea unui ambasador.

Am avut fericirea să particip la o masă cu ambasadorul Japoniei, dată în cinstea lui și a soției sale, de către frații lor baptiști. Mă mir de politica unui stat, ce îl numim păgân, pentru că în majoritatea lui, nu crede în Iristosul nostru și în Dumnezeu, așa cum credem noi. Religia la Japonezi este ceva sfânt, și împăratul ceva dumnezeiesc, și totuși a fost posibil, cu tot fanatismul lor religios, să aleagă un baptist ca ambasadorul unui mare Imperiu, într'o țară mare ca și a Americii. Ei au știut cum să-și facă loc în inima poporului american, alegând un reprezentant, dintr'o confesiune mică în Japonia, persecutată câteodată, dar puternică și cu mare influență în America.

Ambasadorul este un baptist umil. A stat de vorbă cu toți cei prezenți, a vorbit ca și un serv umil al lui Isus, și este membrul care cercetează regulat biserica baptistă, vorbind câteodată din Cuvânt. Soția lui, un caracter fin, se întreține cu femeile și fetele prezente, și nu se sfia să-și arate bucuria de a fi într'o societate ca și aceasta.

Domnul ministru Irimescu.

Împreună cu un membru cu mare influență între baptiști, m'am dus la cabinetul Domnului ministru. A fost foarte bucuros să primească pe Doctorul Weaver, cu care am observat că este foarte cordial, mai ales când a spus: „Dr. Weaver, suntem credincioși ambii, hai să ne rugăm împreună lui Dumnezeu pentru România”. Dr. Weaver a spus că nu ar fi pentru primadată când se gândește la România și se roagă pentru țara noastră.

Am discutat cu Dl ministru unele chestiuni pendinte de țară, unele îndatoriri, și m'am despărțit cu cea mai bună impresie despre omul care s'a dovedit și în trecut, că nu este un dușman al baptiștilor.

Baptiștii în Washington.

Când te duci în orașele americane, și întrebi despre numărul baptiștilor, te trezești cu un număr atât de mare, într'un singur

oraș, cât avem noi în toată România.

Bisericile lor sunt mari și frumoase, dar forța acestor biserici este tot Școala Duminicală. Am vorbit într'o biserică de două ori, și trebuie să vă spun, că, deși biserica are peste 1.000 membri, nu are o sală prea mare pentru a ține serviciile divine, dar are aranjamente pentru Școala Duminicală, care ar costa în banii noștri cam 75.000.000 Lei. Membrii Școlii Duminicale sunt totdeauna mai numeroși decât membrii bisericii.

În unele biserici, numărul membrilor ajunge până la 4.000. În aceste biserici vei găsi senatori, judecători, адвоаți, doctori, și tot felul de oameni mari, în serviciul statului, dar umili servitori ai lui Isus. Totdeauna îi vei găsi interesați să știe ceva despre România. Totdeauna mi-au spus: „Spune fraților români, că ne vom ruga Domnului pentru ei și țara lor”.

Dar nu mai puțin adevărat este faptul, că și aici în Washington, sunt mai mulți baptiști negri decât albi. Întrebam pe un predicator, că la ce confesiune aparțin cei mai mulți negri. „O”, îmi spunea el „aproape toți negri, dacă îi vei întreba la ce fel de confesiune aparțin, îți vor spune că sunt baptiști”. Ei cântă foarte frumos. Nimeni nu-i întrece în cântări, poate numai noi românii, dacă ne-am măsura cu ei. Bisericile lor sunt puternice, și au un fel deosebit atunci când sunt în biserică. Și cel mai tare om, boxerul Joe Louis, este baptist.

Vizita mea în acest oraș a fost numai de vreo patru zile, dar în aceste zile am avut ocazia să întâlnesc pe predicatorii de aici într'o conferință, pe predicatorii tineri ai diferitelor denominațiuni, și la întrunirea laicilor din organizația din Washington. La toate aceste întruniri am vorbit despre țară, despre români, și vicața noastră baptistă din România.

Reînouiți-vă abonamentul la

„FARUL CREȘTIN”
și faceți abonamente noi!

Din lumea largă

Povara fericirii. Nu demult, un spaniol foarte bogat din America s'a sinucis cu un glonte de revolver. In scrisoarea pe care a scris-o în ajunul morții, serie: „Sunt un om bogat, am o soție bună, prieteni buni și câștiguri bune. Nu mai am nicio dorință, de aceea mă simt foarte nenorocit”.

Cu drept cuvânt a spus sfântul Augustin că sufletele noastre nu găsesc pace și odihnă numai în Dumnezeu. Stăpânul lumii e nenorocit fără El, dar cerșetorul, urgisitul vieții, găsește totul în El.

In Palestina. Guvernul din Palestina va înrola ca voluntari în armata britanică atât evrei cât și arabi din Palestina. Acești voluntari între 30—40 ani vor îndeplini funcțiunile de șoferi, infirmieri, mecanici și alte specialități.

Anglia a făcut o mare comandă de muniții în valoare de mai multe milioane lire englezești, în Australia. Se mai spune că întreg imperiul britanic se va putea aproviziona și cu produse alimentare tot din Australia.

In Statele Unite se spune că într'un an se pot fabrica 25.000 avioane. Până acum, uzinele americane au produs 16.000 avioane pe an.

In săptămâna trecută, Sir John Simon, în obişnuita expunere săptămânală, a arătat comunicarea adresată de suveranii Belgiei și Olandei către Regele Angliei, președintele Franței și Cancelarul Hitler. A spus mai departe că Anglia și Franța au răspuns că sunt gata oricând să încheie pace dacă Germania ar cere-o însă cu condiția ca Germania să se retragă din statele pe care le-a cuprins. Apoi sir J. Simon a mai arătat că Germania n'a primit propunerile Belgiei și Olandei, de a sfârși cu războiul.

Negocierile ruso-finlandeze încă nu s'au terminat. Guvernul finlandez s'a întrunit pentru ca să examineze raportul delegaților care au fost la Moscova.

La un centru petrolifer din America de sud s'a produs un mare incendiu care a avut numeroase victime, până la 40 de morți. Un întreg oraș construit în întregime din lemn a fost distrus de flăcări. Pagubele se ridică la 4 milioane dolari.

In teritoriile poloneze ocupate de germani se va introduce serviciul muncii obligatorii pentru femei ca și pentru bărbați, deopotrivă.

Se spune că au fost tulburări mari în Boemia și Moravia. Niște intelectuali cehi care se spune că au avut legături cu Dl. Benes ar fi produs aceste tulburări. Guvernul de protecție a închis școlile cehi pe timp de 3 ani. Au mai fost împușcați 9 studenți și o multime arestați.

Se comunică știrea că aviațiile engleză și franceză vor fi unite și puse sub un singur comandament, pentru ca să se poată lupta cât mai bine și forțele lor să fie cât mai mari. Iar vasele de războiu poloneze se vor alătura la flota britanică în tot timpul războiului.

Un mare ziar belgian publică un articol intitulat „România strâns unită în jurul regelui ei”, în care ziarul vorbește despre opera de neîntreprerută întărire națională, urmărită cu deosebită stăruință de M. S. Regele Carol.

Să ne rugăm pentru Tara noastră scumpă și pentru înțeleptul nostru Rege!

După cum anunță niște ziariști suedezi, în Germania reprezentanți ai ministerului afacerilor străine ar fi declarat că Germania va continua războiul până ce va nimici Anglia și că în acest războiu ea se bizuește pe ajutorul Rusiei.

Un conducător al vapoarelor din Japonia, a spus că Germania a făcut rău când s'a unit cu Rusia pentru că din această politică ea numai va pierde, iar Anglia va ieși biruitoare. El mai spune că războiul acesta va dura numai un an și apelează la poporul japonez ca să facă pace cu China.

In cercurile diplomatice se vorbește că Italia și Spania ar fi comunicat Germaniei că aceste două țări sunt de aproape interesate de situația Olandei și Belgiei și de respectarea neutralității lor.

Ministerul de războiu al Statelor Unite, a comandat motoare de avioane în valoare de 13 milioane dolari.

DELA UNIUNE

Rugăm pe toți frații predicatori, care la congresul nostru din anul acesta ținut la București, au primit câte un chestionar pentru a-l completa, să binevoască a trimite chestionarul completat cu date precise și cât mai urgent posibil.

Cei ce nu au chestionar pentru al completa, să ceară biroului Uniunii care le stă la dispoziție să-i servească cu aceste chestionare. Ar fi de dorit ca comunitățile, cercurile bisericesti sau Convențiile să îngrijească ca predicatorii lor să aibă astfel de chestionare pentru a le completa și trimite fără întârziere biroului Uniunii.

Costul chestionarului este 1 leu bucată, plus speșele de poștă. Să nu se uite că chestionarul dacă n'are fotografia lipită la locul indicat, nu e complet.

Cei ce nu vor trimite chestionarul completat, pe viitor, nu-i vom putea servi cu certificate și alte drepturi de care s'ar putea bucura.

Gutenberg

a fost inventatorul tipografiei sau a literelor tipărite. În anul 1910 se vor serba 500 de ani dela inventarea tipografiei. Orașul lui, Mayence, va ridica un monument spre amintirea marelui binefăcător, pe locul unde a fost înmormântat.

Oricine

poate căpăta 400 Evanghelii cu Lei 400.—

În acești bani sunt cuprinse și cheltuielile de poștă.

Comenzile însoțite de cost se trimet la :

»PRIETENUL«
Str. G-ral Berthelot 112
GALAȚI

Comandă cărțile ele fr. noase.

**Logodnă, căsătorie
și divorț**

și

**Hristos și familia
lui Pilat**

Fiecare costă 15 lei

ARAD, Str. Fabricii 18.

DIN LUMEA RELIGIOASĂ

SE SPUNE CĂ în Rusia, în ciuda tuturor persecuțiilor și credinței antireligioase, s'a format-o nouă religie, a celor „nebuni pentru Hristos”. Ei nu numai că au renunțat la bunurile lor materiale, dar primesc de bunăvoie disprețul oamenilor și se poartă ca adevărați nebuni pentru că să câștige sufletele pierdute în credința ateștilor, care vreau să stârpească tot ce e stânt în inima și ființa unui om. Fiindcă au renunțat la orice în viață, acești nebuni religioși nu mai au frică de viața din Rusia. Unii dintre ei pleacă pe drumurile mari ale Rusiei, din sat în sat. Aici vin între săteni, făcându-le multe servicii de ajutoare: de medic, de învățător, de bucătar și ajută cu banii lor căminele nevoiașilor.

BOTEZ ÎN IAȘI. În luna Septemvrie, în biserica Iași, au fost 2 botezuri cu 6 suflete, care au mărturisit credința lor în Domnul Isus Hristos și s'au hotărât să părăsească plăcerile lumești predându-se Domnului. Actul botezului a fost îndeplinit de către fr. Nicolae Sava. Domnul să-și mărească hotarele împărăției Sale pentru gloria Sa veșnică.

ÎN CIADARLUNGA, jud. Tighina, s'a ținut un botez Nou-Testamental cu 9 suflete în 5 Nov. Au luat parte frați din mai multe biserici. Serviciul a fost îndeplinit de fr. C. Ivancev ajutat de fr. Ormongi L., Dancev V., și F. Manastărlă care a vorbit din Luca 18:9—14, arătând cum trebuie să se închine un creștin adevărat. În 4 Nov s'a ținut un alt botez cu un suflet. Biserica întreagă s'a rugat pentru pacea scumpei noastre țări.

MARI BUCURII LA IAȘI. Cu ocazia lunii Iașilor, biserica din Iași a avut două mari bucurii. În ziua de 17 Septemvrie, tineretul din Chișinău cu frumoasa lor orchestră, a venit și a aranjat o minunată serbare în unire cu tineretul din Comunitatea Iași. Gloria Domnului a fost cântată pe instrumente și voci. Iar în ziua de 23 Sept. corul din Bălți, sub conducerea fr. Eugeniu Jurencov, a dat o a doua serbare. Un cor bine organizat a rămas neuitat pentru bucuria ce a făcut multor suflete. Domnul să binecuvinteze întreaga Sa lucrare și să răsplătească celor ce s'au ostenit.

CĂSĂTORIE LA IAȘI. În ziua de 12 Noembrie a avut loc în biserica din Iași, căsătoria fr. Ioan Isac, absolvent fr. Seminarului, cu sora Alexandra Socolor din Iași.

Frați și surori au sosit din mai multe comune ca să ia parte la această bucurie. Din București au venit fr. Petru Truța și fr. și sora Starmer. Dimineața fr. Truța a ținut o predică frumoasă, care a zidit și întărit pe ascultători: „Increde-te în Domnul”. După masă a avut loc o oră de e-

vangelizare și apoi căsătoria și serbarea tineretului. Afară de corul bisericii Iași, a mai luat parte și corul fraților creștini după Evanghelie, care, sub conducerea fr. Vasile Mardare a cântat frumoase cântări spre slava Domnului. Domnul să binecuvinteze tânăra pereche, ca să fie o familie fericită și predată în slujba lui Dumnezeu.

INMORMATARE ÎN VĂNĂTORI, Iași. În ziua de 15 Noemvrie a avut loc în comuna Vânători, înmormântarea sorie Paraschiva Andriciuc, soția fr. Silvestru Andriciuc. Sora a trecut din viață după o lungă și grea suferință. Au rămas frațele și cinci copii. Domnul să-i mângâie și el să le fie mamă și bucurie.

A TRECUT LA CELE VEȘNICE fr. Gh. Zaica, de 46 ani din Grădina, jud. Constanța. Serviciul înmormântării a fost săvârșit de fr. Eisemann din Cogealac, ajutat de fr. Nicula Ioan. Domnul să mângâie pe orfanii rămași și pe sora intristată.

MARE BUCURIE LA ALEXENI, Bălți. După aproape un an, de când casa de rugăciune din Alexeni a fost închisă de către autorități, acum din nou este deschisă și credincioșii se pot ruga Domnului, liberi. În ziua de 29 Octombrie, cu ocazia deschiderii, biserica a invitat cre-

dincioși din mai multe biserici din împrejurimi: au venit din 5 comune. Au servit din Cuvântul Domnului următorii frați: Iacob Agafonov, conducătorul bisericii, a vorbit despre libertatea Evangheliei după care a urmat rugăciune pentru țară și M. Sa Regele Carol II; Muzica Clementi despre dulceața cuvântului Lui Dumnezeu, Fr. Rusu Pârlița, despre dragostea și unirea frățească, Fr. E. Gavaziuc despre jertfa Domnului Isus, după care a împărțit și Cina Domnului. Au mai vorbit fr. Bucică, Serafim și sora Ana Terzi care a fost trimisă de biserica Iași, la Seminar.

Sora Ana Terzi care a lucrat în Comunitatea Iași 4 luni, a făcut mare bucurie bisericii și mai ales tineretului și surorilor. După serbare a urmat cina iubirii. O masă comună la care a luat parte toată lumea ce venise să asculte Cuvântul Lui Dumnezeu.

ÎN BISERICA baptistă Sebeș-Alba, s'a ținut o săptămână de evanghelizare dela 7—12 Noemvrie, cu ocazia vizitei fr. Iosif Chiș, seminarist. Iar la sfârșitul săptămânii s'a ținut o zi de încheiere a cursului la care au luat parte mulți ascultători. Din Cuvântul lui Dumnezeu au vorbit frații Schiau S. seminarist, M. Flueras, P. Oprean și I. Chiș. Un bogat program, compus din poezii, cântări și cuvântări a adus bucurie ascultătorilor.

TIMPUL FOLOSIT

cu citirea unei cărți bune, spirituale și folositoare, nu este un timp pierdut ci un timp câștigat. Cărțile bune sunt tovarășe bune, pentru că prin ele stăm de vorbă cu alți semenii de ai noștri înțelep-

ți. Tot în ele găsim viața de jertfă și lepădare de sine a multor servi credincioși ai lui Isus. Vieti pline de experiențe sfinte, care ne ajută în lucrul nostru. Cărți ieftine și frumoase:

Vieța de familie în Biblie	35	lei. Dela 10 buc. în sus dăm rabat de 30%.
Doctrinile biblice	30	" " " " " " " " " "
Credința și misiunea baptista	18	" " " " " " " " " "
Tristul păstor	10	" " " " " " " " " "
Celalalt tâmplor	15	" " " " " " " " " "
Ana din Ava	35	" " " " " " " " " "
Femele în slujba regească	25	" " " " " " " " " "
Femele Noului Testament	21	" " " " " " " " " "
Vieța lui Livingstone	15	lei. Dela 5 buc. în sus dăm rabat de 40%
Vieța lui Spurgeon	20	" " " " " " " " " "

DEPOZITUL DE LITERATURĂ, ARAD, strada Fabricii 18.

Cețiți

Puterea misiunii

de **W. Sezonov**

30 lei.

Dece să suferi când te poți vindeca ușor și ieftin?

Toate leacurile la îndemână

te învață cum te poți păz și vindeca prin medicamente ce stau la îndemână oricui **70 lei**

FAPTE, PILDE ȘI IDEI

Recunoștință

O doamnă din Anglia povestește că, pe când era ca încă fetiță, locuia cu părinții în Statele Unite, într-un mare oraș industrial. Odată, lucrătorii dela topitoria de fier au făcut grevă, cerând să li se mărească plata. Mai multe săptămâni au trecut, fără să li se promită măcar îmbunătățirea salariilor.

În timpul unei importante reuniuni ale muncitorilor, când greviștii s'au hotărât să reia lucrul cu toate că nu li s'a dat ceea ce au cerut, un muncitor se ridică, și, foarte mișcat, strigă: „Să ne luăm lucrul și să mulțumim lui Dumnezeu”. Atunci un altul începu să cânte: „O, Doamne, ale cărui binefaceri nu se sfârșesc niciodată!”, și un mare număr de muncitori cântară cu însuflețire acest imn de mulțumire. Capii de familie ieșiră din sală, bucușii că din nou pot să intre în căldura arzătoare și înăbușitoare a fierului topit, pentru iubirea față de soțiile și de copilașii ce-i așteptau acasă.

Tinere, câtă jertfă nu fac părinții tăi pentru ca să te crească și să-ți procure toate cele de trebuință pentru ușurarea vieții tale. Ești tu recunoscător lui Dumnezeu pentru părinții tăi iubitori? Ești tu plin de recunoștință față de părinții tăi?

Pentru mame

O mamă face mult pentru copilul ei, și câteodată prea mult. Vedem între copiii Rebecăi, pe Iacob, că are mult mai mult spirit de violență și de materialism în el decât a avut vreodată mama sa. O mamă trebuie să fie perfectă, căci ea e oglinda în care privesc copiii ei. Numai așa o vor putea cinși și iubi cu adevărat.

*

În privința puterii fizice, femeia este mai prejos ca bărbatul; în privința inteligenței și a priceperii, femeia e egală cu bărbatul. Dar în viața spirituală, femeia se ridică deasupra bărbatului, prin faptul că ei i s'a dat frumoasa și onorabilă menire de a fi mamă. O mamă conduce viitorul copiilor ei, iar toate mamele laolaltă conduc întreg universul. Mamelor „fiți recunoscătoare și vrednice într-un post atât de înalt!”

*

Scriitorul Proverbelor zice: „Ascultă pe tatăl tău, care te-a născut și nu nesocoti pe mamă-ta când a îmbătrânit”. Putem cunoaște valoarea unui om din purtarea sa față de părinții săi. Câți mari diplomați și doctoranți tineri știu să dea cea mai mare recunoștință părinților și mai ales mamei?

Căci mama e lumina căminului ei.

Muntele măslinilor

este în pericol. Orașul secolelor trecute și viitoare, Ierusalimul, s'a modernizat și s'a populat atât de mult încât e nevoie să se zidească locuințe și la poalele munții-

lor pe care stă clădit falnicul oraș. Deci Muntele Măslinilor stă în calea acestor clădiri noi. Se vorbește că se va face o colecție specială pentru a cumpăra și a îngriji acest loc sfânt, pentru a nu fi distrus.

NOTE RĂSLETE

(Urmare din pag. 1-a)

plan de cinci ani de luptă contra paganismului și a imoralității și pentru aducerea sufletelor pierdute la Hristos. Fiecare Uniune și Convenție din cele 60 de țări din lume este chemată să facă un plan de cinci ani pentru acest lucru. „Forțele paganismului sunt azi mai infuriate și mai agresive decât ori când s'a nimicească cu totul Creștinismul”, a spus Dr. Beers. „Mai multe guverne luptă să nimicească cu totul orice religie. Beția, înșelăciunea și sensuaționalitatea, care în trecut se făceau pe ascuns, azi se petrec în fața întregii lumi”.

Dr. R. Jeavel a spus că avem nevoie de repetarea Rusaliilor, de o nouă pogorîre a Duhului sfânt, ca să fim plini de putere în a aduce oameni și femei la Hristos.

Un comitet ales de Congres, va lucra la un plan mondial de evanghelizare pe care îl va trimite tuturor organizațiilor baptiste din lume.

Cinematograf misionar.

Într-o seară programul a fost dedicat lucrării misionare. Pe o pânză cât o casă s'a arătat viața și activitatea misionarilor în Africa, în America de sud și în China. A fost o seară de mare înălțare spirituală. Cinematograful, care e pus de mulți în slujba diavolului, a fost pus aici în slujba lui Dumnezeu.

Congresul întreg a simțit că misionarii în țările păgâne sunt cei mai minunați oameni dintre baptiști și cei ce jertfesc mai mult pentru Hristos.

Dr. Louie D. Newton.

Întrecă organizarea celui mai mare congres baptist din lume a fost pe umerii unui singur om, — Dr. L. D. Newton, păstorul unei biserici baptiste din Atlanta. Dânsul a organizat totul cu atâta exactitate și eficacitate că a uimit pe toată lumea. El e un om simplu, tânăr și nepretențios, dar are o minte și o inimă mare, închinată lui Hristos.

Banii congresului.

Din taxele și biletele de intrare, Congresul a încasat suma de vreo 25 milioane lei în banii noștri. Din aceștia a cheltuit vreo 10 milioane, iar restul a fost împărțit între difcritele organizații care au jertfit mai mult pentru congres. Orice intrare la congres a fost plătită, afară de intrarea copiilor, care a fost gratis. Însă o mamă săracă din Atlanta n'a știut acest lucru. Ea a vrut să-și ducă înăuntru cei doi copii cu orice preț. Dar n'a avut bani de bilet. Iată ce a făcut. Și-a cumpărat biletul ei. A intrat cu el. Apoi s'a dus la gardul stadionului și prin o crăpătură, a dat copiilor biletul. Cu același bilet a intrat primul copil și apoi prin același loc, l-a dat și celui alt să intre. De bună seamă femeia, care nu știa că intrarea copiilor e gratis, și-a zis că scopul scuză mijloacele!

Dr. Cl. Gray.

Dânsul a ținut cuvântarea de închidere a congresului. În ea a spus că poate numai adunarea celor 144.000 în ceruri va întrece congresul nostru. Ziarele au publicat mai mult despre baptiști în șase zile decât în toată istoria noastră de până aci. Se crede că s'au tipărit cel puțin 1.000.000 de rânduri despre acest congres. Dacă ar fi adunate toate articolele din ziare despre congres și ar fi puse unul după altul, poate ar înconjura pământul roată. Peste 21 de ore a fost transmis programul la radio peste Statele Unite. Toate bisericile creștine din Atlanta și-au arătat toată bună voință și au cooperat cu dragoste la succesul congresului.

Dar cel mai mare lucru din Congres a fost experiența unei noi părtașii și tovarășii cu Hristos și unii cu alții. Plecăm dela acest congres peste cele șapte mări cu inima plină de dragostea lui Hristos și hotărâți s'o împărțim unei lumi pierdute.